
Município de Mercedes 

Estado do Paraná 

 

 

 

                                                    
                              

         
                                     

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR  
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ 

AVISO 1 DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 159/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 68/2023 

 

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital 

relativo a licitação na modalidade Pregão, forma Presencial, n.º 68/2023, que tem por objeto a 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação, montagem e 

desmontagem de tendas, palcos, banheiros container, mesas, cadeiras e outros equipamentos, 

para utilização na Festa do Município e em demais eventos realizados no Município de 

Mercedes: 

 

1 – Em razão da verificação de quantidade incorreta de objeto, relativo ao item 1, que compõe o 

objeto do procedimento licitatório em epígrafe, altera-se a quantidade, e o valor Total, passando 

a vigorar conforme disposto abaixo: 

 

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total 

1 45 unid 

LOCAÇÃO DE TENDA ABERTA 

PIRAMIDAL DE 10M X 10M, com altura 

mínima de 3,50m de pé direito nas calhas, 

cobertura em lona branca antichamas, 

individual, incluídos montagem e 

desmontagem. Para evento de até 04 

(quatro) dias; 

2.066,67 93.000,15 

 

2 - Em razão das alterações supra citadas, o preço total do objeto do presente certame, no que se 

refere ao subitem 5.2 do Edital, passa a vigorar conforme disposto abaixo: 

 

5.2 O preço máximo total do objeto do presente certame é de R$ 556.966,68 (quinhentos 

e cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos), 

conforme disposto no Anexo I – Memorial Descritivo, do presente Edital, onde verifica-

se o valor por item e total por lote, conforme o julgamento do presente procedimento. 

 

3 - Considerando que as alterações supra afetam a formulação das propostas, altera-se a data da 

sessão de abertura e julgamento, passando a ocorrer em 14 de agosto de 2023, às 08h30min, no 

mesmo local originalmente designado, qual seja, sala de Licitações do Paço Municipal, na Rua 

Dr. Oswaldo Cruz, 555, Centro. 

 

O Edital do procedimento licitatório na íntegra, posterior retificação e demais documentos 

encontram-se disponíveis aos interessados na Secretaria de Planejamento, Administração e 



Município de Mercedes 

Estado do Paraná 

 

 

 

                                                    
                              

         
                                     

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR  
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 

 Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, centro, na Cidade de Mercedes - 

PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br, link licitações. 

 

Mercedes – PR, 28 de julho de 2023. 

 

 

Alexandre Graunke 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 


